
Determinazione Presidenziale d’Urgenza

Allestimento e riqualificazione della Sala Consiliare della sede camerale di 
Cuneo. Aumento stanziamento. CIG A039075C8D CUP E29F23030400005

IL PRESIDENTE
VISTO

- che la Giunta con il provvedimento n. 80 del 25/07/2022 ha 
approvato il rinnovamento delle attrezzature audio e video delle sale di proprietà 
della  Camera  di  commercio  (salone  d’onore,  salone  consiliare  e  nuova  sala 
polifunzionale di Tetto sottile) al fine di renderle maggiormente fruibili e in linea 
con le innovazioni tecnologiche intervenute;

- la delibera n. 110 del 14/10/2022 con la quale la Giunta 
camerale ha autorizzato il rinnovamento dell’arredamento delle sale di proprietà 
della  Camera  di  commercio  (salone  d’onore,  salone  consiliare  e  nuova  sala 
polifunzionale di Tetto sottile) al fine di renderle rispondenti alle attuali esigenze di 
gestione  incontri,  eventi  e  riunioni,  destinando  un  importo  complessivo  di 
€ 244.000,00 Iva inclusa;

- la determina n. 108/SG del 01/03/2023 con la quale è stato 
affidato all’Arch. Flavio Bruna (C.F. BRNFCL63L23D205P), con sede in Via Asilo, 
n. 5 12100 Cuneo, il servizio di progettazione, direzione lavori e coordinamento 
sicurezza per la riqualificazione del salone consiliare e l’allestimento del salone 
d’onore della sede camerale di Cuneo;

- che in data 27/04/2023 l’Arch. Flavio Bruna ha presentato il 
progetto  esecutivo  relativo  all’intervento  nel  salone  consiliare,  per  l’importo 
complessivo di € 149.500,00 corrispondente ad € 182.390,00 IVA inclusa, di cui € 
30.141,88 di arredi ed € 119.358,12 di lavori, come di seguito specificati:
- lavori edili € 38.749,91
- lavori inerenti l’impianto di illuminazione € 38.058,02
- interventi sull’impianto di climatizzazione € 36.319,88
- oneri di sicurezza € 6.230,31; 

-  la  delibera  n.  67 del  15/05/2023 con la  quale  la  Giunta 
camerale ha approvato il progetto esecutivo per l’allestimento e la riqualificazione 
del salone consiliare

CONSIDERATO  

-  che,  relativamente  agli  arredi,  rispetto  a  quanto 
originariamente  previsto,  si  è  ritenuto  opportuno adeguare  il  layout  del  salone 
consiliare all’utilizzo cui lo stesso è destinato, ossia ospitare riunioni istituzionali 

cciaa_cn - A3F8DE2 - DETERMINAZIONE DEL PRESIDENTE D'URGENZA - N° atto 2023000010 del 20/12/2023



del  Consiglio  camerale,  conferenze  stampa  e  incontri  pubblici  con  i  media, 
integrando la fornitura come segue:

- rifacimento banchi;
- rifacimento bancone relatori;
- fornitura e installazione tende a rullo motorizzate con cassonetto;
- mobile desk welcome e sgabello atrio;
- mobile guardaroba atrio;

- che con determina n. 608/SG del 30/10/2023 la fornitura 
degli arredi della sala consiliare è stata affidata all’impresa OR.VE.C.A. S.R.L. (P. 
IVA e  C.F.  03237770049),  con  sede in  Viale  Artigianato  n.  11  Alba  (CN)  per 
l’importo  di  €  84.678,00  (IVA  esclusa),  corrispondente  ad  €  103.307,16  (IVA 
inclusa);

-  che  contestualmente  al  restyling  del  salone  consiliare  è 
stato avviato il  progetto di  rinnovo degli  arredi  di  parte degli  uffici  del  primo e 
secondo  piano  del  Palazzo  Camerale,  resosi  necessario  a  seguito  di  una 
riorganizzazione interna degli uffici e degli spazi;

-  che,  pertanto,  l’importo  complessivo  delle  forniture  da 
affidare all’impresa OR.VE.C.A. S.R.L. ammonta ad € 170.410,00 (IVA inclusa);

- che in data 18/12/2023 con PEC ns. protocollo n. 53917 
l’Arch. Flavio Bruna ha presentato il progetto esecutivo aggiornato alla luce delle 
nuove esigenze dell’Ente, escludendo inoltre la fornitura di arredi già oggetto di 
affidamento come sopra specificato;

-  che  il  computo  metrico  aggiornato  relativo  ai  soli  lavori 
ammonta ad € 149.589,69 (oneri per la sicurezza e manodopera non soggetti a 
ribasso inclusi, IVA esclusa), corrispondente ad € 182.499,42 (IVA inclusa);

- che i maggiori oneri relativi ai lavori, derivanti dal confronto 
tra il progetto esecutivo presentato dall’Arch. Bruna in data 27/04/2023 e quanto 
presentato  in  data  18/12/2023,  risultano pari  ad  €  30.231,57  IVA  esclusa, 
corrispondente ad € 36.882,52 IVA inclusa, e sono determinati da:
- aumento prezzi di pavimenti e rivestimenti;
- aggiunta rifacimento serramenti esterni oltre che interni;
- opere di cartongesso derivanti da smantellamento boiseries;
- aggiornamento meccaniche impianto di climatizzazione;
- spese di allestimento cantiere, installazione piattaforma e redazione POS;

-  che  relativamente  alla  fornitura  degli  arredi  del  salone 
consiliare gli stanziamenti previsti con i provvedimenti approvati dalla Giunta n. 67 
del 15/05/2023 e n. 110 del 14/10/2022 sono capienti, mentre risulta necessario 
integrare lo stanziamento destinato ai lavori;

- l’urgenza di procedere con l’approvazione dell’integrazione 
necessaria, per consentire la prosecuzione dei lavori;



- che non sono previste riunioni di Giunta in tempo utile e, ai 
sensi  dell’art.  16  c.  2  della  Legge  580/1993  e  s.m.i.,  il  Presidente  in  caso  di 
urgenza provvede agli  atti  di  competenza della  Giunta,  cui  li  sottopone per  la 
ratifica nella prima riunione successiva

DETERMINA

 di approvare il progetto esecutivo definitivo presentato dall’Arch. Flavio Bruna 
in data 18/12/2023 con PEC ns. protocollo n. 53917, il cui computo metrico dei 
soli lavori ammonta ad € 149.589,69 (oneri per la sicurezza e manodopera non 
soggetti a ribasso inclusi, IVA esclusa), corrispondente ad € 182.499,42 (IVA 
inclusa), allegato in parte integrante al presente provvedimento;

 di  implementare  lo  stanziamento  di  bilancio  necessario  a  proseguire  nella 
realizzazione dei lavori, previsto dalla Giunta con delibera n. 67 del 15/05/2023 
per  l’importo  di  36.882,52  (IVA  inclusa),  per  i  maggiori  oneri  risultanti  dal 
progetto esecutivo aggiornato;

 di sottoporre il presente provvedimento alla ratifica della Giunta camerale nella 
sua prossima riunione.

        Il Segretario Generale                                                    Il Presidente
      Dott.ssa Patrizia Mellano                                              Dott. Mauro Gola
                                     

La firma, nel documento originale, è apposta digitalmente ai sensi dell’art. 24 del 
d.lgs. 7 marzo 2005, n. 82 “Codice dell'amministrazione digitale” 


		2023-12-20T15:35:02+0100
	Camera di Commercio 
	GOLA MAURO
	Sottoscrizione documento


		2023-12-20T15:43:57+0100
	Camera di Commercio 
	MELLANO PATRIZIA
	Sottoscrizione documento




